
Expediente NQ1.263.469/08

En la Ciudad Autónoma de B'uenosAires, a los 13 días del mes de Mayo del año
dos mil ocho, siendo las 14.00 horas, comparecen en el MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, Dirección Nacional de Relaciones
del Trabajo, Departamento de Relaciones Laborales NQ2, ante el Secretario de
Conciliación Lic. Luís BERMUDEZ: Por una parte y en representación de la
FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA CARNE
Y SUS DERIVADOS ( LA FEDERACION ), los Sres. José Alberto FANTINI,
Carlos Edgardo Molinares, Claudio Oscar Blanch, Aldo Omar Luque, Armando
Sagripanti y José Montoya; y por la otra, la Asociación de Frigoríficos e
Industriales de la Carne (AFIC) representada por el Dr. Daniel Urcia, la Cámara
de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA), representada por el Dr.
Miguel Polo y Sebastián Bendayan, la Unión de la Industria Cárnica (UNICA)
representada por el Dr. Guillermo González y Federación de Industrias
Frigorificas de la Republica Argentioa (FIFRA) representada por el Dr. Jorge
Torelli:

Iniciada la audiencia, LAS PARTES MANIFIESTAN: que su accionar tiende, entre
01fas cosas, a colaborar: a) para el logro de un mayor desarrollo del proceso

c: ~'ux.loáivo en la industria a la que se encuentran vinculadas, b) a la armonía en
relaciones laborales, c) al bienestar de los trabajadores en ocasión y con

(: motivo de su labor, y d) al mantenimientode las fuentes de trabajo que
representan las empresas asociadas.

Por ello, y como consecuencia de las negociaciones en paritarias llevadas a cabo
ante el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación bajo Expte.
NQ1.263.469/08, PROCEDEN A SUSCRIBIR EL PRESENTE ACUERDO, cuya
vigencia operará desde el día 1 de Mavo de 2008 hasta el día 30 de Abril de
2009, y que será de aplicación para todos los trabajadores amparados por el

onvenio Colectivo de Trabajo NQ56/75, conforme a las siguientes cláusulas.

PRIMERA: A partir del1Q de Mavo de 2008, se aplicará a todos los trabajadores
comprendidos en el CCT 56/75, la Tabla de Jornales Básicos que integra al
presente, identificada como Anexo l.

f/d.
- La nueva escala consignada en el citado Anexo 1,representa un aumento salarial

del 20% sobre las escalas salarias actualmente vigentes.

'¡:ít/]LGUNDA: En el periodo comprendido entre el mes de Mayo de 2008, y el mesr ~Octubre de 2008, ambos inclusive, las empresas abonaran, además de los
Jornales Básicos establecidos en el Anexo 1, una suma fija. mensual. no

,

)
remunerativa. de Pesos Ciento Cincuenta ( $ 150.- ), por cada trabajador.

/f¡!ERCERA: A partir del 1Q de Noviembre de 2008 v hasta el 30 de Abril de
/ ~009, se aplicará a todos los trabajadores comprendidos en el CCT 56/75, la~ Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, identificada como Anexo 11.

A Esa nueva Tabla de Jornales Básicos absorbe e incluye a la suma no
remunerativa acordada en la cláusula SEGUNDA, por lo que, a partir del 31 de
octubre de 2008, se dejará de abonar la misma, pasando a abonar la Tabla.eté
Jornales Básicos detallada en el Anexo 11.
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CUARTA: Los incrementos que se otorgan a través del presente, absorben
hasta su concurrencia,a todos los incrementos,y/o adelantos,y/o cualquierotro
importe,y/o anticipoa cuenta,que pudieranhaberotorgadoen el orden local, las
empresas,conanterioridada la fechade su entradaen vigencia,v desde el 1 de
Abril de 2008.

QUINTA:Los aumentos acordados en el presente, que surgen de la aplicación de
la Escala Salarial consignada en el Anexo 1,del pago de la suma no remunerativa
acordada en la cláusula SEGUNDA, y de la aplicación de la Tabla de Jornales
Básicos consignada en el Anexo 11, no se trasladará a los premios y/o adicionales
que tuviera cada empresa en el orden local, cualquiera fuera su origen o
naturaleza.

SEXTA: El presentismo determinado por el CCT NQ56/75 en los términos allí
convenidos se establece en la suma de pesos ciento veinte ($120) por mes y/o
pesos sesenta ($60) por quincena. Queda aclarado que aquellas empresas que
tuvieran establecido sistemas de presentimos diferentes al estipulado en el CCT
56/75 (Art. 17), mantiene su naturaleza y vigencia, los cuales se adicionaran a los
valores determinados en el presente articulo.--------------------------------------------------

SEPTIMA: Se ratifican los porcentajes por Zona Desfavorable.

OCTAVA: Las partes acuerdan que a partir de la homologación del presente, el
día 10 de Junio de cada año, Día del Trabajador de la Carne, los trabajadores no
realizarán tareas, percibiendo los haberes como si efectivamente las hubiesen
realizado, siendo considerado a todo efecto día Feriado Nacional obligatorio. Ello,
salvo acuerdo en el orden local por el cual se pacte que se trabaje dicho día,
como si se tratare de día feriado.

NOVENA: Las partes coinciden en que el acuerdo aquí documentado, sólo podrá
ser cumplido en tanto se mantenga un clima de armonía laboral y paz social,
imprescindible para la ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se
co~ometen a observar las conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio de
ello, I p~rte sindical se compromete al estricto cumplimiento de mantener la paz
so' , obligándose a no realizar medidas de fuerza y/o quite de colaboración, en

lecimientos asociados a las Cámaras firmantes, en la medida en que los
.1smos cumplan con lo acordado en el presente. Asimismo las partes se
comprometen a gestionar en forma conjunta ante las Autoridades Nacionales
peticioneRtendientes a atenuar los efectos que causa en las Empresas, la critica

¡:\I re~minUCiónde;;Let~
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DECIMA: Las partes de común acuerdo solicitan al Ministerio de Trabajo, Empleo
y Seguridad Social, la homologación de este acuerdo, en el entendimiento que
con el mismo se ha arribado a una justa composición de los derechos de las
partes.

Leída y RATIFICADA la presente ACTA ACUERDO, en prueba de conformidad se
firman cinco ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto ante mi que
certifico.

FIFRA



ANEXO I
Produccion

Inicial
1a3 años
3a5 años
5a7 años
7a9 años
9a11 años
11a13 años
13a15 años
15a17 años
17a19 años
19a21 años
21a23 años
23a25 años
25a27 años
27a29 años
mas de 29 a

2DA
1440

1461,60
1483,52
1505,78
1528,36
1551,29
1574,56
1598,18
1622,15
1646,48
1671,18
1696,25
1721,69
1747,52
1773,73
1800,

Administracion
3RA 4TA

1512,00 1587,60
1534,68 1611,41
1557,70 1635,59
1581,07 1660,12
1604,78 1685,02
1628,85 1710,30
1653,29 1735,95
1678,09 1761,99
1703,26 1788,42
1728,81 1815,25
1754,74 1842,47
1781,06 1870,11
1807,77 1898,16
1834,89 1926,64

~2,41 1955,54
890,3,6 . 1984,87

5TA
1666,98
1691,98
1717,36
1743,12
1769,27
1795,81
1822,75
1850,09
1877,84
1906,01
1934,60
1963,62
1993,07
2022,97
2053,31
2084,11

6TA
1750,33
1776,58
1803,23
1830,28
1857,74
1885,60
1913,89
1942,59
1971,73
2001,31
2031,33
2061,80
2092,73
2124,12
2155,98
2188,32

. "E. BERN'd('E /"ecretarlode r .' ~
) ,01)(:1'1..., ',1epto. R.L. Nq ~ [

O.N,R.T fJ Ir'

P.P s.e e E E.12
Inicial 7,20 7,56 7,94 8,33 8,75
1a3 años 7,27 7,64 8,02 8,42 8,84
3a5 años 7,34 7,71 8,10 8,50 8,93
5a7 años 7,42 7,79 8,18 8,59 9,02
7a9 años 7,49 7,87 8,26 8,67 9,11
9a11 años 7,57 7,95 8,34 8,76 9,20
11a13 años 7,64 8,03 8,43 8,85 9,29
13a15 años 7,72 8,11 8,51 8,94 9,38
15a17 años 7,80 8,19 8,60 9,03 9,48
17a19 años 7,87 8,27 8,68 9,12 9,57
19a21 años 7,95 8,35 8,77 9,21 9,67
21a23 años 8,03 8,43 8,86 9,30 9,76
23a25 años 8,11 8,52 8,94 9,39 9,86
25a27 años 8,19 8,60 9,03 9,49 9,96
27a29 años 8,28 8,69 9,12 9,58 10,06
mas de 29 ai 8,36 8,78 9,22 9,68 10,16

- - -- --

P.P M.O O.2da O.1ra E E.12
Inicial 7,20 7,56 7,94 8,33 8,75 9,19
1a3 años 7,27 7,64 8,02 8,42 8,84 9,28
3a5 años 7,34 7,71 8,10 8,50 8,93 9,37
5a7 años 7,42 7,79 8,18 8,59 9,02 9,47
7a9 años 7,49 7,87 8,26 8,67 9,11 9,56
9a11 años 7,57 7,95 8,34 8,76 9,20 9,66
11a13 años 7,64 8,03 8,43 8,85 9,29 9,75
13a15 años 7,72 8,11 8,51 8,94 9,38 9,85
15a17 años 7,80 8,19 8,60 9,03 9,48 9,95
17a19 años 7,87 8,27 8,68 9,12 9,57 10,05
19a21 años 7,95 8,35 8,77 9,21 9,67 10,15
21a23 años 8,03 8,43 8,86 9,30 9,76 10,25
23a25 años 8,11 8,52 8,94 9,39 9,86 10,35
25a27 años 8,19 8,60 9,03 9,49 9,96 10,46
27a29 años 8,28 8,69 9,12 9,58 10,06 10,56
mas de 29 ai 8,36 8,78 9,22 9,68 10,16 10,67



ANEXO 11

Produccion

Inicial
1a3 años
3a5 años
5a7 años
7a9 años
9a11 años
11a13 años
13a15 años
15a17 años
17a19 años
19a21 años
21a23 años
23a25 años
25a27 años
27a29 años
mas de 29 a

5TA
1840,62
1868,23
1896,26
1924,70
1953,57
1982,87
2012,62
2042,81
2073,45
2104,55
2136,12
2168,16
2200,68
2233,69
2267,20
2301,21

6TA

1932,65
1961,64
1991,07
2020,94
2051,25
2082,0
2113,25
2144,95
2177,12
2209,78
2242,92
2276,57
2310,72
2345,38
2380,56
2416,27

;¡q.'

P.P s.e e E E.1!!
Inicial 7,95 8,35 8,76 9,20 9,66
1a3 años 8,03 8,43 8,85 9,30 9,76
3a5 años 8,11 8,52 8,94 9,39 9,86
5a7 años 8,19 8,60 9,03 9,48 9,96
7a9 años 8,27 8,69 9,12 9,58 10,06
9a11 años 8,36 8,77 9,21 9,67 10,16
11a13 años 8,44 8,86 9,30 9,77 10,26
13a15 años 8,52 8,95 9,40 9,87 10,36
15a17 años 8,61 9,04 9,49 9,97 10,46
17a19 años 8,69 9,13 9,59 10,07 10,57
19a21 años 8,78 9,22 9,68 10,17 10,67
21a23 años 8,87 9,31 9,78 10,27 10,78
23a25 años 8,96 9,41 9,88 10,37 10,89
25a27 años 9,05 9,50 9,98 10,47 11,00
27a29años 9,14 9,60 10,07 10,58 11,11
mas de 29 al' 9,23 9,69 10,18 10,68 11,22

..._......_...-
P.P M.O O.2da O.1ra E E.1!!

Inicial 7,95 8,35 8,76 9,20 9,66 10,15
1a3 años 8,03 8,43 8,85 9,30 9,76 10,25
3a5 años 8,11 8,52 8,94 9,39 9,86 10,35
5a7 años 8,19 8,60 9,03 9,48 9,96 10,45
7a9 años 8,27 8,69 9,12 9,58 10,06 10,56
9a11 años 8,36 8,77 9,21 9,67 10,16 10,66
11a13 años 8,44 8,86 9,30 9,77 10,26 10,77
13a15 años 8,52 8,95 9,40 9,87 10,36 10,88
15a17 años 8,61 9,04 9,49 9,97 10,46 10,99
17a19 años 8,69 9,13 9,59 10,07 10,57 11,10
19a21 años 8,78 9,22 9,68 10,17 10,67 11,21
21a23 años 8,87 9,31 9,78 10,27 10,78 11,32
23a25 años 8,96 9,41 9,88 10,37 10,89 11,43
25a27 años 9,05 9,50 9,98 10,47 11,00 11,55
27a29 años 9,14 9,60 10,07 10,58 11,11 11,66
mas de 29 al' 9,23 9,69 10,18 10,68 11,22 11,78


